

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 36 stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg

Spørgsmål 36

Vil ministeren i bekræftende fald redegøre for de generelle reguleringer, der måtte være indført for at sikre områdernes udpegningsgrundlag mod igangværende (i modsætning til påtænkte/ny) "væsentlige forstyrrelser"?

Svar

Natura 2000-områderne er udpeget for en række arter og naturtyper, der forekom i områderne, da de blev udpeget. Mange af områderne indeholdt i forvejen forskellige konkrete og generelle reguleringer, som bl.a. har medvirket til at begrænse forstyrrelser af arter i områderne på udpegningsstidspunktet, f.eks. i form af fredninger og vildtreservater.

Hvad angår spørgsmålet om at undgå forstyrrelser af arter, som har betydelige konsekvenser for direktivets målsætninger skal især fremhæves den regulering af jagt og færdsel, som efter udpegningen er gennemført i en lang række Natura 2000-områder med netværket af vildtreservater med jagt- og forstyrrelsesfrie kerneområder. Disse reservater har målrettet haft til hensigt at regulere jagt og færdsel for at undgå forstyrrelser, hovedsageligt i fuglebeskyttelsesområder. Evalueringer fra Danmarks Miljøundersøgelser har bekræftet, at reservaterne væsentligt bidrager til at opfylde forpligtelsen om at træffe foranstaltninger til at undgå forstyrrelser for især de fuglearter, områderne er udpeget for (se http://www2.dmu.dk/1_viden/2_Publikationer/3_fagrappporter/rapporter/FR490.PDF).

En meget stor del af de aktiviteter, der kan medføre væsentlige forstyrrelser i de internationale naturbeskyttelsesområder, er omfattet af krav om tilladelse el.lign. Desuden gælder de almindelige, generelle regler om begrænsning af bl.a. forstyrrelser også i fuglebeskyttelsesområderne, herunder regler efter vildtforvaltningsloven om jagt og vandscooterbekendtgørelsen. På land kan amterne endvidere træffe beslutning om at begrænse offentlighedens adgang, hvis særlige forhold, f.eks. forstyrrelser af beskyttede arter, taler herfor, jf. naturbeskyttelseslovens § 27.